[image: image1.png]

  SOS PRISÕES
Exmos. Senhores

Ministro da Justiça

Provedor de Justiça

C/c

Presidente da República

Presidente da Assembleia da República

Presidente da Comissão de Direitos, Liberdades e Garantias da AR

Deputado João Bosco Mota Amaral

Comissão de Direitos Humanos da Ordem dos Advogados

2001-02-10

Assunto: Morte no EPR Coimbra

Calçada Sobral, recluso no Pavilhão B do Estabelecimento Prisional Regional de Coimbra,  foi ouvido a chamar insistentemente pela guarda às 2 horas da manhã de hoje. Ao abrir das celas verificou-se estar o indivíduo morto na cela.

Pedimos às autoridades responsáveis que se informem sobre o sucedido, em particular se um caso de aflição que possa ocorrer a algum detido durante o período de fecho tem alguma possibilidade de não ser atendido pela guarda, tendo em vista a necessária garantia de segurança dos reclusos.

Com os melhores cumprimentos

António Pedro Dores (964764741)

António Manuel Alte Pinho (919235976)

Presidente

Secretário Geral

Associação Contra a Exclusão pelo Desenvolvimento

Rua da Rosa, 83-4º  1200-382 Lisboa

Conta CGD/ISCTE 0368.001780.830   NIPC 504638990   http://www.acedportugal.org